



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1841

Araporã – MG 23 de Julho de 2025.



DECRETO Nº 239/2025

"Concede promoção funcional dos servidores que especifica"

O Prefeito Municipal de Araporã, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais previstas na Lei Orgânica do Município e ainda,

Considerando os dispositivos legais previstos 24 a 26 da Lei Complementar n. 057/09, de 08/10/2009 e no Decreto n° 3429/2018, que regulamenta o processo de avaliação de desempenho dos servidores municipais de carreira para fins de promoção;

Considerando o relatório final da Comissão de Avaliação de Desempenho, nomeada pelo Decreto nº 4664/2022;

Considerando que o servidor ora Requerente cumpre as exigências do interstício de 365 dias de efetivo exercício no mesmo nível de vencimento e obteve a pontuação mínima na Avaliação de Desempenho exigida para promoção na carreira.

Considerando que o servidor requerente ocupa o cargo de Motorista, e comprovou que concluiu o curso de Programa Educacional para o Ensino Fundamental e Médio "Curso para Jovens e Adultos, que corresponde ao nível D III da carreira do referido cargo;

DECRETA:

Art. 1º. – Fica deferido o pedido de promoção do servidor, Sr. Cristiano Mendonça Almeida, matrícula 4552, ocupante do cargo de Motorista, que passa ocupar o nível D III na tabela de vencimentos da Carreira, conforme previsto no Parágrafo Primeiro, do Art. 24 da Lei Complementar nº 057/09 e alterações.

Art. 2º. – O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Araporã-MG, aos 23 dias do mês de julho de 2025.

WILSON ROBERTO RIBEIRO
Prefeito Municipal



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ/MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025
PROCESSO LICITATÓRIO 059/2025



TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O MUNICÍPIO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, INFRAÇÃO E OBRAS CIVIS, MUNICÍPIO DE ARAPORÃ, convoca as interessadas e interessados do PREGÃO ELETRÔNICO 023/2025, referente a REGISTRO DE PREÇOS para eventual, a FUTURA aquisição de material de construção, para atender ao Programa Construção Araporã, nos termos de autorização do Conselho Municipal de Ação Social, Habitação e Defesa Civil do Município de Araporã, para aquisição nos termos do item 1º, do art. 1º da Lei nº 14.133/2023, e item do Edital de Pregão.

Fornecedor: ELETROMINAS COMERCIO E PRESTACAOES DE SERVICOS LTDA-
28.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	300,00	MT	BERNA MO	AREA LARGA MEDIA	R\$ 130,00	R\$ 39.000,00	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00	13,333 %	R\$ 30,00
Descrição: AREA LARGA MEDIA (25 COTAS)										
2	800,00	MT	BERNA MO	AREA LARGA MEDIA	R\$ 130,00	R\$ 104.000,00	R\$ 150,00	R\$ 120.000,00	13,333 %	R\$ 20,00
Descrição: AREA LARGA MEDIA										
3	250,00	MT	OTVAT BETA	BETA DO	R\$ 190,33	R\$ 47.582,50	R\$ 190,33	R\$ 47.582,50	0,0000 %	R\$ 0,00
Descrição: BETA DO										
4	1.000,00	DC	SUPER AL	CHIS	R\$ 14,49	R\$ 14.490,00	R\$ 16,72	R\$ 16.720,00	26,512 %	R\$ 8,23
Descrição: CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA CONSTRUÇÃO EM PISO FINO COM PUADOR (ADESIVANTE E SECANTE), SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAL QUE GARANTA A INTEGRIDADE DO PRODUTO. SAÍDA COM 18 KG										
5	800,00	UN	CERAMI CA ITALIA	CELOTE DE CERAMI CA ITALIA EMBOCA MENTO	R\$ 3,86	R\$ 3.088,00	R\$ 3,12	R\$ 2.496,00	17,824 %	R\$ 0,88
Descrição: CELOTE DE CERÂMICA PARA EMBOCAMENTO										
15	80,00	UN	CRV	JANELA VITRADA NA SOMBA VADREZ - 120X100 CM - REQUADRO DO 12CM	R\$ 430,00	R\$ 34.400,00	R\$ 494,00	R\$ 39.520,00	11,870 %	R\$ 54,00

Página 1 de 4

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: JANELA VITRADA GRADE VADREZ - 120X100 CM - REQUADRO 12CM										
14	14,00	UN	PIPE	PAROADO REDIEN CIA DE ENERGIA ATACOR DA REDE	R\$ 1.679,00	R\$ 23.506,00	R\$ 1.655,30	R\$ 23.174,20	14,1747 %	R\$ 332,80
Descrição: PAROADO RESIDENCIAL DE ENERGIA A FAVOR DA REDE ELÉTRICA, DE ENTRADA ÁEREA CEMIG PAI, INDIVIDUAL, COMPLETO COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA CM-2 BIPOLAR, DIJUNTOR DE 63A, CABO DE 16 MM. E MALTURA HASTE DE ATERRAMENTO, COM SAÍDA ÁEREA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CEMIG.										
15	14,00	UN	PIPE	PAROADO CONTRA A REDE	R\$ 2.179,00	R\$ 30.506,00	R\$ 2.038,40	R\$ 28.537,60	0,0002 %	R\$ 2,10
Descrição: PAROADO RESIDENCIAL DE ENERGIA CONTRA A REDE ELÉTRICA, DE ENTRADA ÁEREA CEMIG PAI, INDIVIDUAL, COMPLETO COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA CM-2 BIPOLAR, DIJUNTOR DE 63A, CABO DE 16 MM. E MALTURA HASTE DE ATERRAMENTO, COM SAÍDA ÁEREA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CEMIG.										
16	50,00	UN	CRV	PORTA TIPO VENEZIA NA CM METALIC 6,00X2,0 2,10M EM CHAPA DE 1ª QUALIDA DE	R\$ 370,00	R\$ 18.500,00	R\$ 538,70	R\$ 26.935,00	31,4433 %	R\$ 188,70
Descrição: PORTA TIPO VENEZIA EM METALON 0,80 X 2,10M EM CHAPA DE 1ª QUALIDADE										
17	4.000,00	M	PERDOA	RIPÃO 3 CM X 8 CM DE MADERA A	R\$ 10,49	R\$ 41.960,00	R\$ 10,80	R\$ 43.200,00	1,0377 %	R\$ 0,11
Descrição: RIPÃO 3 CM X 8 CM DE MADERA DE 1ª QUALIDADE										
18	20,00	UN	Decora a	TANQUE DUPLO EM MARMOR RE SANTEN DO 12X8 RS	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00	R\$ 281,74	R\$ 5.634,80	0,6175 %	R\$ 1,74
Descrição: TANQUE DÚPLIO EM MARMOR SINTÉTICO 12 X 8										
25	100,00	UN	WICOR	TINTA ACRILICA APOSTOL RS	R\$ 190,00	R\$ 19.000,00	R\$ 259,00	R\$ 25.900,00	26,4888 %	R\$ 6,90
Descrição: TINTA ACRILICA POSTOL 18 L										
26	200,00	UN	CARTEL ITALIA	TREÇA TO 8,6 METROS	R\$ 48,17	R\$ 9.634,00	R\$ 48,17	R\$ 9.634,00	0,0000 %	R\$ 0,00

Página 2 de 4

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
Descrição: TREÇA TO 8,6 METROS										
					Subtotal Ajustado: R\$ 380.946,00		Subtotal Orçado: R\$ 445.023,00		11,6623 %	R\$ 61.983,40

Fornecedor: C M S PONTES - 45.508.034/0001-44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
4	200,00	M	Externa unifun m	Externa unifun m	R\$ 6,90	R\$ 1.380,00	R\$ 28,74	R\$ 5.748,00	85,1126 %	R\$ 10,78
Descrição: CABELO DE MADEIRA - 6 CM X 6 CM - 1ª LINHA										
5	100,00	UN	SAVOF	SAVOF	R\$ 303,48	R\$ 30.348,00	R\$ 449,37	R\$ 44.937,00	32,4443 %	R\$ 14,59
Descrição: CAIXA D'ÁGUA DE POLIÉTERO COM TAMPÃO CAPACIDADE DE 1000 LITROS										
6	50,00	UN	SAVOF	SAVOF	R\$ 303,48	R\$ 15.174,00	R\$ 449,37	R\$ 22.468,50	32,5555 %	R\$ 14,49
Descrição: CAIXA D'ÁGUA DE POLIÉTERO COM TAMPÃO CAPACIDADE DE 1000 LITROS (25 COTAS)										
7	50,00	UN	SAVOF	SAVOF	R\$ 234,96	R\$ 11.748,00	R\$ 280,00	R\$ 14.000,00	6,0388 %	R\$ 15,00
Descrição: CAIXA D'ÁGUA DE POLIÉTERO COM TAMPÃO CAPACIDADE DE 800 LITROS										
10	1.250,00	DC	UAU	UAU	R\$ 28,08	R\$ 35.100,00	R\$ 42,00	R\$ 52.500,00	33,1180 %	R\$ 13,91
Descrição: CIMENTO CP II CONTEÚDO 50 KG (COTA 25)										
11	3.750,00	DC	UAU	UAU	R\$ 28,01	R\$ 105.037,50	R\$ 42,00	R\$ 157.500,00	17,824 %	R\$ 13,99
Descrição: CIMENTO CP II CONTEÚDO 50 KG										
12	400,00	UN	CIMFAC O	CIMFAC O	R\$ 80,48	R\$ 32.192,00	R\$ 97,93	R\$ 39.172,00	17,6168 %	R\$ 17,45
Descrição: COLUNA PRONTA 5/16 6 METROS										
19	500,00	UN	ETERN T	VOCATE X	R\$ 25,96	R\$ 12.980,00	R\$ 34,87	R\$ 17.435,00	25,0548 %	R\$ 8,99
Descrição: TELHA DE AMANTO 2,44M X 0,83CM X 49MM										
20	175,00	UN	PRECID	PRECIDON	R\$ 66,96	R\$ 11.718,00	R\$ 137,57	R\$ 24.074,75	34,5633 %	R\$ 47,99
Descrição: TELHA DE AMANTO 0,83M X 1,10M X 0,83CM (25 COTAS)										

Página 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1841

Araporã – MG 23 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
21	825,00	UN	PRECON	PRECON	R\$ 85,50	R\$ 45.144,750	R\$ 137,57	R\$ 72.224,25	37,4596	R\$ 51,55
Descrição: TELHA DE ABAMITO 3,00M X 1,10M X 0,6MM-										
22	25.000,00	UN	ARTPLA	ARTPLA	R\$ 2,05	R\$ 51.250,000	R\$ 3,00	R\$ 75.000,00	32,5550	R\$ 0,97
Descrição: TELHA EM CERÂMICA TIPO PORTUGUESA BIANCA 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 20% DE ÁGUA, NÃO APRESENTANDO TRINCO E FISSURAS EM SUAS FACES E COM CARGA DE RUPTURA À FLEXÃO MÁXIMA DE 1000 N (100 KGf).										
23	22.500,00	UN	CERAMI CA	CERAMI CA	R\$ 1,25	R\$ 27.675,000	R\$ 1,95	R\$ 43.875,00	36,9230	R\$ 0,72
Descrição: TUIJO CERÂMICO 9 FUROS 19X29X09 CM (25 COTA)										
24	67.500,00	UN	CERAMI CA	CERAMI CA	R\$ 1,25	R\$ 83.025,000	R\$ 1,95	R\$ 131.625,00	36,9230	R\$ 0,72
Descrição: TUIJO CERÂMICO 9 FUROS 19X29X09 CM-										
27	1.300,00	M	Ezema unimultu m	Ezema unimultu m	R\$ 14,99	R\$ 17.486,000	R\$ 53,42	R\$ 64.104,00	71,9263	R\$ 38,43
Descrição: VIGOTA 110CM X 5CM										
					Subtotal Ajustado: R\$ 498.877,25		Subtotal Orçado: R\$ 788.082,00		36,3128 %	R\$ 288.974,75
TOTAL GERAL DO PROCESSO										
					Total Ajustado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$		
					R\$ 980.617,75	R\$ 1.230.679,50	27,3880 %	337.061,75		

Araporã - Minas Gerais, 23 de Julho de 2025

DAISON MEDRADO MATOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

Página 4 de 4



MUNICÍPIO DE ARAPORÃ-MG

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 023/2025

PROCESSO LICITATÓRIO 059/2025

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Ata unânime e registrada em ata processada em: UN SECRETARIO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL, HOMOLOGA nos termos do item IV do Art. 71 da Lei nº 14.133/2021, o resultado do procedimento licitatório em original, sob o nº 4, REGISTRO DE PREÇOS para EVENTUAL, a FOLHA seguinte de material de construção, para atender ao Programa Construção Araporã, nos termos de solicitação da Secretaria Municipal de Ação Social, Habitação e Defesa Civil do Município de Araporã-MG.

Fornecedor: ELETROMINAS COMERCIO E PRESTACOES DE SERVICOS LTDA -
28.557.380/0001-89

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	300,00	M3	BERGAM O	AREIA LAJADA MEDIA	R\$ 150,00	R\$ 36.000,00	R\$ 150,00	R\$ 45.000,00	15,33	R\$ 20,00
Descrição: AREIA LAJADA MEDIA (25 COTA)										
2	800,00	M3	BERGAM O	AREIA LAJADA MEDIA	R\$ 150,00	R\$ 117.000,00	R\$ 150,00	R\$ 120.000,00	15,33	R\$ 20,00
Descrição: AREIA LAJADA MEDIA-										
3	280,00	M3	GOVIAZ BRTA	BRTA 05-	R\$ 169,33	R\$ 47.412,40	R\$ 169,33	R\$ 47.412,40	0,00	R\$ 0,00
Descrição: BRTA 05-										
8	1.000,00	SC	SUPERCA L	CHIE	R\$ 14,49	R\$ 14.490,00	R\$ 19,72	R\$ 19.720,00	26,52	R\$ 5,23
Descrição: CAL BRANCO DE BOA QUALIDADE PARA CONSTRUÇÃO EM PÓ FINO COM FIXADOR (ADERENTE E SECANTE), SOLÚVEL EM ÁGUA E EMBALADO EM MATERIAIS QUE GARANTAM A INTEGRIDADE DO PRODUTO, SACO COM 50 KG										
9	800,00	UN	CERAMI A	CELOTE DE CERAMI A PARA EMBOCA MENTO	R\$ 3,09	R\$ 2.472,00	R\$ 4,74	R\$ 3.792,00	17,60	R\$ 0,95
Descrição: CELOTE DE CERÂMICA PARA EMBOCAMENTO										
13	80,00	UN	CRV	JANELA VENEZIAN A GRADE MARBRI - 120X100 CM - REQUADR O 10CM	R\$ 490,00	R\$ 39.200,00	R\$ 494,00	R\$ 39.520,00	11,18	R\$ 94,00
Descrição: JANELA VENEZIANA GRADE MARBRI - 120X100 CM - REQUADRADO 10CM										
					Subtotal Ajustado R\$ 360.840,00		Subtotal Orçado R\$ 445.623,00		11,0553 %	R\$ 51.983,40

Página 1 de 4

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
14	14,00	UN	PIPE	PARDELO RESIDEN CIAL DE ENERGIA ATUADOR 24 INCH	R\$ 1.679,00	R\$ 23.506,00	R\$ 1.899,30	R\$ 27.389,30	14,17	R\$ 277,30
Descrição: PARDELO RESIDENCIAL DE ENERGIA CONTRA A REDE ELÉTRICA, DE ENTRADA ÁREA COM 194, INDIVIDUAL, COMPOSTO COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 2 BIPOLAR, DISJUNTOR DE 63A, CABO DE 10 MM, 5 M ALTURA, VANTO DE ATERRAMENTO, COM SADA ÁREA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES GERAIS.										
15	14,00	UN	PIPE	PARDELO CONTRA A REDE	R\$ 2.175,00	R\$ 30.450,00	R\$ 2.191,10	R\$ 30.675,40	0,09	R\$ 2,09
Descrição: PARDELO RESIDENCIAL DE ENERGIA CONTRA A REDE ELÉTRICA, DE ENTRADA ÁREA COM 194, INDIVIDUAL, COMPOSTO COM POSTE EM AÇO GALVANIZADO, CAIXA COM 2 BIPOLAR, DISJUNTOR DE 63A, CABO DE 10 MM, 7 M ALTURA, VANTO DE ATERRAMENTO, COM SADA ÁREA, CONFORME ESPECIFICAÇÕES GERAIS.										
16	80,00	UN	CRV	PORTA VENEZIAN A EM METALON 3,00 X 2,10 CM EM CHAPA DE 1ª QUALIDA DE	R\$ 370,00	R\$ 29.600,00	R\$ 559,70	R\$ 38.889,00	31,44	R\$ 169,70
Descrição: PORTA TIPO VENEZIANA EM METALON 3,00 X 2,10 CM EM CHAPA DE 1ª QUALIDADE.										
17	4.000,00	M	PEROSA	REFRÃO 3 CM X 5 CM DE MADEIRA	R\$ 10,49	R\$ 41.960,00	R\$ 10,60	R\$ 42.400,00	1,00	R\$ 0,11
Descrição: REFRÃO 3 CM X 5 CM DE MADEIRA DE 1ª QUALIDADE										
18	20,00	UN	Decalote	TANQUE DUPLO EM MARBRI E SINTÉTICO O 112 X 53	R\$ 280,00	R\$ 5.600,00	R\$ 280,74	R\$ 5.614,80	0,61	R\$ 1,74
Descrição: TANQUE DUPLO EM MARBRI SINTÉTICO 112 X 53										
25	100,00	UN	MAIOR	TINTA ACRILICA FOSCO 18 L	R\$ 180,00	R\$ 18.000,00	R\$ 205,02	R\$ 20.502,00	25,49	R\$ 45,02
Descrição: TINTA ACRILICA FOSCO 18 L COM A DEFINIR NO PEDIDO, CLASSIFICAÇÃO STANDARD, QUALIDADE DE PLÁSTICA.										
26	200,00	UN	CARAMELIT ASA	TREÇA 3,0 X 5 METROS	R\$ 45,17	R\$ 9.034,00	R\$ 45,17	R\$ 9.034,00	0,00	R\$ 0,00
Descrição: TREÇA 3,0 X 5 METROS										
					Subtotal Ajustado R\$ 360.840,00		Subtotal Orçado R\$ 445.623,00		11,0553 %	R\$ 51.983,40

Página 2 de 4

Fornecedor: C M S PONTES - 45.509.034/0001-44

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustado	Total Ajustado	Unidade Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
4	200,00	M	Ezema unimultu m	Ezema unimultu m	R\$ 9,95	R\$ 1.990,00	R\$ 25,74	R\$ 5.148,00	65,11	R\$ 16,75
Descrição: CABELO DE MADEIRA - 6 CM X 5 CM - 1ª LINHA										
5	150,00	UN	SAHOP	SAHOP	R\$ 303,99	R\$ 45.598,50	R\$ 448,97	R\$ 67.345,50	32,44	R\$ 145,99
Descrição: CAIXA DÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 1000 LITROS										
6	80,00	UN	SAHOP	SAHOP	R\$ 303,48	R\$ 18.278,40	R\$ 448,97	R\$ 35.917,60	52,88	R\$ 145,48
Descrição: CAIXA DÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 1000 LITROS (25 COTA)										
7	80,00	UN	SAHOP	SAHOP	R\$ 234,99	R\$ 18.799,20	R\$ 285,00	R\$ 22.800,00	6,00	R\$ 15,02
Descrição: CAIXA DÁGUA DE POLIETILENO COM TAMPA CAPACIDADE DE 800 LITROS										
10	1.250,00	SC	URAU	URAU	R\$ 30,09	R\$ 37.612,50	R\$ 42,00	R\$ 52.500,00	30,11	R\$ 13,91
Descrição: CIMENTO CP II CONTENDO 50 KG (COTA 25)										
11	3.750,00	SC	URAU	URAU	R\$ 28,01	R\$ 105.337,50	R\$ 42,00	R\$ 157.500,00	33,30	R\$ 13,99
Descrição: CIMENTO CP II CONTENDO 50 KG										
12	400,00	UN	CAMEAO	CAMEAO	R\$ 60,45	R\$ 24.180,00	R\$ 97,93	R\$ 39.172,00	17,81	R\$ 17,45
Descrição: COLUNA PRONTA 510 5 METROS										
19	800,00	UN	ETERMIT	VOGATEX	R\$ 25,98	R\$ 20.784,00	R\$ 34,97	R\$ 27.979,00	28,06	R\$ 5,99
Descrição: TELHA DE ABAMITO 3,00M X 1,10M X 0,6MM										
20	175,00	UN	PRECON	PRECON	R\$ 59,99	R\$ 10.498,25	R\$ 137,57	R\$ 24.074,75	34,59	R\$ 47,59
Descrição: TELHA DE ABAMITO 3,00M X 1,10M X 0,6MM (25 COTA)										
21	825,00	UN	PRECON	PRECON	R\$ 65,99	R\$ 45.144,75	R\$ 137,57	R\$ 72.224,25	37,49	R\$ 51,50
Descrição: TELHA DE ABAMITO 3,00M X 1,10M X 0,6MM-										
22	25.000,00	UN	ARTPLAN	ARTPLAN	R\$ 2,05	R\$ 51.250,00	R\$ 3,00	R\$ 75.000,00	32,55	R\$ 0,97
Descrição: TELHA EM CERÂMICA TIPO PORTUGUESA BIANCA 1ª QUALIDADE, COM ABSORÇÃO MÁXIMA DE 20% DE ÁGUA, NÃO APRESENTANDO TRINCO E FISSURAS EM SUAS FACES E COM CARGA DE RUPTURA À FLEXÃO MÁXIMA DE 1000 N (100 KGf).										
23	22.500,00	UN	CERAMI A	CERAMI A	R\$ 1,25	R\$ 27.675,00	R\$ 1,95	R\$ 43.875,00	36,80	R\$ 0,72
Descrição: TUIJO CERÂMICO 9 FUROS 19X29X09 CM (25 COTA)										
24	67.500,00	UN	CERAMI A	CERAMI A	R\$ 1,25	R\$ 83.025,00	R\$ 1,95	R\$ 131.625,00	36,80	R\$ 0,72
Descrição: TUIJO CERÂMICO 9 FUROS 19X29X09 CM-										
27	1.300,00	M	Ezema unimultu m	Ezema unimultu m	R\$ 14,99	R\$ 17.486,00	R\$ 53,42	R\$ 64.104,00	71,93	R\$ 38,43
					Subtotal Ajustado R\$ 498.877,25		Subtotal Orçado R\$ 788.082,00		36,3128 %	R\$ 288.974,75

Página 3 de 4



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1841

Araporã – MG 23 de Julho de 2025.

Item	Quant.	Un.	Marca	Modelo	Unidade Ajustada	Total Ajustado	Unidade Orgão	Total Orgão	Econ. %	Economia R\$
Descrição: VIGIETA 11CM X 8CM										
					Subtotal Ajustado: R\$ 489.477,25		Subtotal Orgão: R\$ 705.052,00		36,3128	R\$ 215.574,75
TOTAL GERAL DO PROCESSO										
					Total Ajustado		Total Orgão		Economia %	Economia R\$
					R\$ 583.617,75		R\$ 1.233.679,50		27,3800 %	337.061,75

HOMOLOGO o presente certame, para produzir os seus jurídicos e legais efeitos.

Araporã-MG, 23 de Julho de 2025

DALSON MESSIAS MATOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, HABITAÇÃO E DEFESA CIVIL

Página 4 de 4



AVISO DE DISPENSA ELETRONICA DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO n° 009/2025
DISPENSA ELETRÔNICA DE LICITAÇÃO SRP N°. 02/2025

O DMAE - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO DE ARAPORÃ-MG, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Rua Abílio Ferreira Borges, n. 01-A, Bairro Alvorada, através do Agente de contratação e comissão de contratação, designados pela Portaria Municipal n° 007/2025, torna público para conhecimento dos interessados, que se encontra em andamento processo administrativo que tem por objeto o Registro de preços para EVENTUAL e FUTURA aquisição de extintores de incêndio, destinados à proteção patrimonial e à segurança de servidores e usuários do Departamento Municipal de Água e Esgoto (DMAE), garantindo a conformidade com as normas técnicas vigentes e exigências do Corpo de Bombeiros, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste Aviso de Contratação Direta e seus anexos.

Visando atender o disposto no §3º do art. 75 da Lei n° 14.333/2021, **abre-se prazo de 3 (três) dias úteis**, às empresas interessadas neste objeto para a apresentação de propostas adicionais à municipalidade.

INÍCIO DE ENVIO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: 23/07/2025

TÉRMINO DE ENVIO DAS PROPOSTAS ELETRÔNICAS: 29/07/2025 às 07h59

DATA E HORA DA DISPUTA: 29/07/2025 das 08h às 14h

ENDEREÇO ELETRÔNICO: (<https://www.licitanet.com.br/>)

Termo de dispensa, anexos e este aviso podem ser visualizados no site oficial www.arapora.mg.gov.br.

Dúvidas e esclarecimentos podem ser obtidos através do e-mail licitacao@arapora.mg.gov.br ou pelo telefone: (34) 3284-9516, das 08h às 17h, de segunda a sexta-feira. A empresa detentora da proposta mais vantajosa para a Prefeitura Municipal de Araporã-MG será contratada para envio da documentação que comprove reunir as condições necessárias para contratar com a Administração, em até 02 (dois) dias úteis após a convocação.

Araporã/MG, 23 de julho de 2025.

(original assinado)

ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA FARIA
Presidente Comissão de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ

AVISO 1º SESSÃO

INEXIGIBILIDADE POR CREDENCIAMENTO N° 006/2025

O Município de Araporã/MG, por intermédio da Agente de Contratação e Comissão de Contratação – Portaria n° 007/2025, de 10 de abril de 2025, em conformidade com a Lei 14.133/21, Decreto Municipal 177/2025 e condições do Edital de Credenciamento, torna público que fará realizar, no dia 24 de julho de 2025, às 10h, a 1ª SESSÃO PÚBLICA para julgamento dos documentos protocolados, para CREDENCIAMENTO de pessoa física e/ou jurídica para prestação de serviços especializados para execução de perícias médicas. Todas as informações e edital gratuito encontram-se a disposição dos interessados junto a Diretoria de Compras e Licitações, situada na Rua José Inácio Ferreira, n° 58, Centro, nesta cidade, em horário de atendimento, das 8h às 11h e das 13h às 16h, pelo site oficial do Município (www.arapora.mg.gov.br), pelo e-mail: licitacao@arapora.mg.gov.br, ou pelo telefone 34-3284-9516.

Araporã/MG, 23 de julho de 2025.

(original assinado)

ADRIANA HELENA DE OLIVEIRA FARIA
Agente de Contratação



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA N° 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL.: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

ATA JULGAMENTO - 2ª SESSÃO
DISPENSA POR CHAMADA PÚBLICA n°. 001/2025

Aos vinte e três de julho do ano 2025, às 14(quatorze) horas e 10 (dez) minutos, na Sessão de Licitações e Compras, reuniram-se os membros da Comissão Permanente de Licitações deste órgão, a Sra. Adriana Helena de Oliveira Faria, e respectivos membros, a saber, Sr. Emerson Tizzo e Sra. Dineiry da Silva, designados pela Portaria n° 007/2025, de 10/04/2025, sob a presidência da primeira, para realizar a abertura pública do certame e respectivos procedimentos relativos a Chamada Pública n°. 001/2025, cujo objeto trata de AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAD. Até o momento do início da sessão, não houve comparecimento dos licitantes. Aberta a sessão, a Presidente procedeu a leitura da Ata de Avaliação das amostras apresentadas e a leitura da ata de sessão anterior, em que foram credenciados e habilitados os licitantes na seguinte ordem de classificação provisória:

→ Licitante: Sr. VANDUIZ EVARISTO CABRAL (ASSENTADO - REGIÃO) CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM 1º LUGAR NOS SEGUINTES ITENS:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
08	MARACUJÁ	KG	300	15,63	4.689,00
09	MELANCIA	KG	6.120	6,34	38.800,80

→ Licitante: Sr. CARLOS ANTÔNIO REZENDE CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM 1º LUGAR NOS SEGUINTES ITENS:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
03	ALFACE	UN	2.000	11,82	23.640,00
05	QUEIJO PRATO	KG	200	7,46	1.492,00
06	COUVE DOBRA TIPO MANTIGA DE TAMANHO MÉDIO	KG	300	15,79	5.537,00

→ Licitante: Sr. WALLISON MOREIRA VALENTIM, CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM ESPERA DA ANÁLISE DE AMOSTRA NO SEGUINTES ITEM:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
07	MELANCIA	KG	6.120	6,34	38.800,80

→ Licitante: Sr. WALTER DOS REIS TOMAZ VALENTIM CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM ESPERA DA ANÁLISE DE AMOSTRA NO SEGUINTES ITEM:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
09	MELANCIA	KG	6.120	6,34	38.800,80

→ Licitante: Sra. ALCITA CÂNDIDA NASCIMENTO ALMEIDA, CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM ESPERA DA ANÁLISE DE AMOSTRA NO SEGUINTES ITEM:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global - R\$
01	ABACAXI PEROLA	UN	3000	11,61	39.810,00

→ Licitante: Sra. TAMIRES NASCIMENTO ALMEIDA, CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM ESPERA DAS ANÁLISES DE AMOSTRAS NOS SEGUINTES ITENS:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
02	MANJÁ	KG	1.000	11,34	11.340,00
04	MELANCIA	KG	3.000	6,34	19.020,00

→ Licitante: Sra. JORDANA DA SILVA ROSA, CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM ESPERA DA ANÁLISE DAS ANÁLISE DE AMOSTRA NO SEGUINTES ITEM:

Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000 - Fone: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1841

Araporã – MG 23 de Julho de 2025.



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	BANANA	KG	2.487	11,24	27.928,68
----	--------	----	-------	-------	-----------

→ Licitante Sr. MAURÍCIO NASCIMENTO ALMEIDA, CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM ESPERA DA ANÁLISE DE AMOSTRAS NOS SEGUINTES ITENS:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	ARACAZI PEROLA	KG	1.962	89,11	174.842,82
----	----------------	----	-------	-------	------------

02	ABORRINHA VERDE	KG	689	16,4	11.300,40
----	-----------------	----	-----	------	-----------

03	BANANA	KG	1013	11,24	11.407,92
----	--------	----	------	-------	-----------

→ Licitante Sr. CARLOS ANTÔNIO REZENDE, CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM ESPERA DA ANÁLISE DE AMOSTRAS NOS SEGUINTES ITENS:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	ABORRINHA VERDE	KG	689	16,4	11.300,40
----	-----------------	----	-----	------	-----------

02	MANDIOCA	KG	2.800	6,83	19.104,00
----	----------	----	-------	------	-----------

→ Licitante Sr. MARCIANO MOURA FERREIRA, CLASSIFICADO PROVISORIAMENTE EM ESPERA DA ANÁLISE DE AMOSTRA NO SEGUINTE ITEM:

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	MANDIOCA	KG	2.800	6,83	19.104,00
----	----------	----	-------	------	-----------

Durante o prazo para apresentação das amostras dos produtos, conforme constante do Item 4, "CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO - DAS AMOSTRAS" verificou-se que o MARCIANO MOURA FERREIRA apresentou a amostra do produto de n.º 7 (mandioca) constante no seu projeto de venda. Feita a avaliação dos produtos apresentados pelos licitantes conforme relatório constante no processo, todos os licitantes atenderam ao critério de avaliação, com nível de qualidade exigido entre 11 e 16 pontos. Ata de Avaliação datada de 18 de julho de 2025. Iniciou-se então a classificação definitiva dos fornecedores por item conforme critérios estipulados em edital e mediante as notas de qualidade para cada fornecedor, ficando registrado:

→ 9.4. Em cada grupo de produtos, será observada a seguinte ordem de prioridade para seleção:

I - os assentados de reforma agrária, as comunidades tradicionais indígenas e as comunidades quilombolas, não havendo prioridade entre estes; (VANDUIZ EVARISTO CABRAL (ASSENTADO - região imediata)

II - os fornecedores de gêneros alimentícios certificados como orgânicos ou agroecológicos, segundo a Lei nº 10.831/2003, o Decreto nº 6.323/2007 e devido cadastro no MAPA;

III - os Grupos Formais sobre os Grupos Informais, estes sobre os Fornecedores Individuais, e estes, sobre as Cooperativas Centrais da Agricultura Familiar (detentoras de DAP, Jurídica conforme Fortalecimento da M&PA que regulamentam a DAP ficando assim dispostos:

* (Sra. ALCITA CÂNDIDA NASCIMENTO ALMEIDA, Sr. MAURÍCIO NASCIMENTO ALMEIDA, Sra. JORDANA DA SILVA ROSA, Sr. CARLOS ANTÔNIO REZENDE e Sr. WALTER DOS REIS TOMAZ VALENTIM e Sr. WALLISON MOREIRA VALENTIM, (fornecedores individuais - região imediata);

Após a classificação conforme o Item 9.4 do edital, avaliação das notas e sorteio dos itens com os fornecedores classificados, ficou registrada a seguinte ordem de CLASSIFICAÇÃO DEFINITIVA:

→ Licitante Sr. VANDUIZ EVARISTO CABRAL (ASSENTADO - REGIÃO) classificado DEFINITIVAMENTE em 1º (PRIMEIRO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	MANDIOCA	KG	2.800	6,83	19.104,00
----	----------	----	-------	------	-----------

Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000 - Fone: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

→ Licitante Sr. CARLOS ANTÔNIO REZENDE classificado DEFINITIVAMENTE em 1º (PRIMEIRO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	ALFACE	UN	2.800	11,61	32.508,00
----	--------	----	-------	-------	-----------

02	CHILDA VERDE	KG	200	7,46	1.492,00
----	--------------	----	-----	------	----------

03	COCA, FOLHA LHO MANGUEIRA DE TAMARCO	KG	2.800	19,79	55.412,00
----	--------------------------------------	----	-------	-------	-----------

04	MANDIOCA	KG	2.800	9,83	27.524,00
----	----------	----	-------	------	-----------

→ Licitante Sra. ALCITA CÂNDIDA NASCIMENTO ALMEIDA, classificado DEFINITIVAMENTE em 1º (PRIMEIRO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	ARACAZI PEROLA	UN	2.488	11,61	28.915,68
----	----------------	----	-------	-------	-----------

→ Licitante Sr. MAURÍCIO NASCIMENTO ALMEIDA, classificado DEFINITIVAMENTE em 1º (PRIMEIRO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	ABORRINHA VERDE	KG	689	16,4	11.300,40
----	-----------------	----	-----	------	-----------

→ Licitante Sra. TAMIRIS NASCIMENTO ALMEIDA, classificado DEFINITIVAMENTE em 1º (PRIMEIRO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	BANANA	KG	2.487	11,24	27.928,68
----	--------	----	-------	-------	-----------

→ Licitante Sr. MAURÍCIO NASCIMENTO ALMEIDA, classificado DEFINITIVAMENTE em 2º (SEGUNDO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	ARACAZI PEROLA	UN	1.962	89,11	174.842,82
----	----------------	----	-------	-------	------------

→ Licitante Sr. CARLOS ANTÔNIO REZENDE classificado DEFINITIVAMENTE em 2º (SEGUNDO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	ABORRINHA VERDE	KG	689	16,4	11.300,40
----	-----------------	----	-----	------	-----------

→ Licitante Sra. JORDANA DA SILVA ROSA, classificado DEFINITIVAMENTE em 2º (SEGUNDO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	BANANA	KG	2.487	11,24	27.928,68
----	--------	----	-------	-------	-----------

→ Licitante Sr. WALLISON MOREIRA VALENTIM, classificado DEFINITIVAMENTE em 2º (SEGUNDO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	MANDIOCA	KG	2.800	6,83	19.104,00
----	----------	----	-------	------	-----------

→ Licitante Sr. MARCIANO MOURA FERREIRA, classificado DEFINITIVAMENTE em 2º (SEGUNDO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	MANDIOCA	KG	2.800	6,83	19.104,00
----	----------	----	-------	------	-----------

Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000 - Fone: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPORÃ-MG
RUA JOSÉ INÁCIO FERREIRA Nº 58, CENTRO - ARAPORÃ/MG - 38.465-000
TEL: (34) 3284-9500 - WWW.ARAPORA.MG.GOV.BR

→ Licitante Sr. WALTER DOS REIS TOMAZ VALENTIM, classificado DEFINITIVAMENTE em 3º (TERCEIRO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	MANDIOCA	KG	2.487	11,24	27.928,68
----	----------	----	-------	-------	-----------

→ Licitante Sr. MAURÍCIO NASCIMENTO ALMEIDA, classificado DEFINITIVAMENTE em 3º (TERCEIRO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	BANANA	KG	1013	11,24	11.407,92
----	--------	----	------	-------	-----------

→ Licitante Sra. TAMIRIS NASCIMENTO ALMEIDA, classificado DEFINITIVAMENTE em 4º (QUARTO) lugar no(s) seguinte(s) item(ns):

Item	Descrição	Unid.	Quant.	Valor Unitário	Valor Global
------	-----------	-------	--------	----------------	--------------

01	MANDIOCA	KG	2.800	6,83	19.104,00
----	----------	----	-------	------	-----------

Nada mais havendo a ser tratado, abre-se prazo recursal, encerra-se a presente ata que, após lida e achada conforme, vai assinada pela Presidente e membros da CPL. Registre-se e publique-se.

Sra. Adriana Helena de Oliveira Faria
Presidente da Comissão de Contratação

Sra. Drielly da Silva
Membro CPL

Sr. Emerson Tizzo
Membro CPL

Rua José Inácio Ferreira, 58 - Araporã/MG - CEP 38.465-000 - Fone: (34) 3284-9500 - www.arapora.mg.gov.br

EXPEDIENTE
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Edição e Publicação
Secretaria de Governo
Rua José Inácio Ferreira nº 58, Centro
Telefone: (34) 3284-9500
Edição: Raquel Luisa Reimann Vilela
Cópias do Diário Oficial do Município
podem ser conseguidas no portal da
Prefeitura de Araporã:
www.arapora.mg.gov.br



DIÁRIO OFICIAL

MUNICÍPIO DE ARAPORÃ

PODER EXECUTIVO

Ano: 09 / Edição:1841

Araporã – MG 23 de Julho de 2025.